
1 

 

 

 

 

 

 
 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA  SATCHINEZ 

CONSILIUL LOCAL  

COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 

Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

          e-mail: office@satchinez.ro 
  

  HOTĂRÂRE NR  39 

 Din data de 28.04.2025 
 

privind aprobarea platii diferentei compensației de transport aferentă  anului 2024   

 

Consiliul Local  al comunei Satchinez jud Timis intrunit in sedinta ordinara in data 

de 28.04.2025     

 Avand in vedere :  

- Proiectul de Hotarare cu nr 38 din data de 24.04.2025   initiat de catre dl Cheaua 

Florin Olimpiu , Primarul comunei Satchinez , privind aprobarea platii  diferentei compensației 

de transport aferentă   anului 2024   

- Referatul de aprobare al initiatorului  

- Referatul compartimentului de specialitate din cadrul Primariei comunei Satchinez   

- Prevederile Hotararii cu nr 25 din data de 20.03.2025  emisa de catre Consiliul local al 

comunei Satchinez privind aprobarea Bugetului comunei Satchinez pentru anul 2025 ,  

- Adresa cu nr 1589 din data de 15.04.2025  , inregistrata la Primaria comunei 

Satchinez sub nr 2307 din data de 16.4.2025  , transmisa de catre ADI Societatea Metropolitana 

de Transport Timisoara prin care se comunica suma aferenta comunei Satchinez pentru 

regularizarea    compensatiei de transport    aferenta anului 

- Actul aditional nr 802/09.02.2023 la contractul de Servicii Publice nr 1812/22.07.2020  

- H.C.L. nr.67/05.08.2019, privind aprobarea aderării Comunei Satchinez la Asociația    ,, 

Societatea Metropolitană de Transport’’ Timișoara; 

În conformitate cu prevederile art.2, art.3 alin.1, art.7 din Ordonanța Guvernului nr. 

97/1999*) privind garantarea furnizării de servicii publice subvenționate de transport rutier intern 

și de transport pe caile navigabile interioare; 

Conform Legii nr. 92/2007, a serviciilor publice de transport persoane în unitățile 

administrativ-teritoriale; 

Vazand prevederile art. 129 alin 1alin 2  lit b si d  alin 4 lit c si 9 lit a  , privind Codul 

administrativ ,   

mailto:office@satchinez.ro


2 

 

 

 

 

In temeiul art. 139 alin 1 alin 3 lit c  si a Art 196 alin 1 lit a  din OUG nr 57/2019 privind 

Codul administrativ , Consiliul local al comunei Satchinez jud. Timis emite prezenta  

 

 

HOTĂRARE: 
 

  

        ART.1. Se aproba plata , din Bugetul comunei Satchinez aferent anul 2025 , a sumei de 53.963,40 

lei reprezentand   diferenta  compensației de transport aferentă 2024,   pentru rutele Timisoara  catre 

satele apartinatoare comunei Satchinez si retur . 

ART.2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se va încredinţa domnul Cheaua Florin 

Olimpiu , primarul Comunei Satchinez  și compartimentul de contabilitate din cadrul Primariei 

comunei Satchinez . 

 

ART.3  Prezentul proiect de hotărâre se comunică: 

•  Instituţiei Prefectului - judeţul Timiş; 

•  Primarului Comunei Satchinez; 

•  Compartimentului Contabil 

• Se va afisa la avizierul Primariei Satchinez si pe site-ul propriu  

 

 

 

 

 

  

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL 

        BUJDEIU MARIUS LIVIU                                     ROBĂNESCU ANDREI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu   13   voturi „pentru”,   0  „împotrivă” şi    2  „abţinere”.  

Consilieri în funcție: 15 , consilieri prezenţi: 15 , cvorum necesar  8   . 
 

 


